Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Henr. Harphii Theologi Eruditiss. Ordinis
Minorvm, Ac Rervm Divinarvm Contemplatoris eximij.
Theologiæ Mysticæ Libri Tres**

Henricus <Herpius>

Coloniæ, 1611

De tertio necessario ad iustificationem impij, scilicet de perfecta pœnitentia, ad quam quatuor requiruntur, & de attritione, contritione, duplici[ue] dolore contritionis. Cap. V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37362

THEOLOGIAE MYSTICAE

Lxxii si ut amore suo nos inebriaret. Tertius ictus est: Aperi mihi columba

Lxxiiii. mea, id est, adiuro te per Spiritum sanctum, quem in specie columba

praesternum dedi tibi in Baptismo, & te mihi in sponsam consecraui,

Prover. 3.

ut huius beneficij memor, cor tuum mihi aperias, & me charitate re-

Prover. 3.

ciproca constringas: quia delicia mea, esse cum filiis hominum. Hinc S.

Rom. 5.

Bernardus: Habis dilectionis pignus Spiritum sanctum, habes & fi-

delem testem Iesum Christum & hunc crucifixum. O geminum, ip-

simumque firmissimum erga nos Dei amoris argumentum. Christus

moritur, & amari meretur: Spiritus afficit, & amare facit. Ille facit cur

ameretur, iste vt ameretur. Ille multam dilectionem suam in nobis com-

mendat, iste dilectionem dat. In illo cernimus, quod amemus; ab isto

sumimus, vnde amemus. Et quia charitas Dei diffusa est in cordibus no-

stris per Spiritum sanctum, amati amemus, vt amantes amplius amari

meremur.

De tertio necessario ad iustificationem impiorum, scilicet de perfecta pa-

tentia, ad quam quartuor requiruntur, & de attritione,

contritione, duplicitate dolore contritionis. Cap. V.

III.

Euertere, revertere Sunamitis, reuertere, reuertere, ut in-

teramur te. Reuertere, inquam, per plenum dolorem pa-

ratæ malitiae, per veram amaritudinem perfectæ disipli-

nentie, per firmum propositum veræ pœnitentie, & pet-

debitam mortificationem inordinata concupiscentie.

Pœnitentie Merito namque dicit quater, reuertere, quia quatuor requiruntur ad

perfectionem veræ pœnitentie. Primum est, peccata deplangere, vel

falsum de eis dolere, & displicientiam habere, ut ad eorum agnitionem

valeat plenus deuenire. Quia (secundum Gregorium) sapientia quod tor-

pentibus latuit, flentibus innotescit. Et afflictæ mens citius inuenit

malum, quod fecerat: & reatum suum, cuius secura non amemini, huc

in se cōmota deprehendit. Et quod uberiorius culpa defletur, et alios co-

gatio veritatis attingitur: quia ad videndum internum lumen, pol-

luta duduim conscientia, lachrymis baptizata ronouatur. Veruntamen

non omnis dolor, & displicencia vel lachryma pro peccatis, delet pec-

cata: quia dolor existens in voluntate, qui est displicencia peccati) quandoq;

est informis, & tunc dicitur attritio: sicut cum quis dolet depec-

cato propter sequens dampnum & scandalum, vel incommodum tem-

porale, vel æternum, & non propter diuinam offendam. Sed talis dolor man-

forma:

formatar de lege cōmuni, nisi sit maximus in cōparatione aliorū dolosum; quia quantō quid debet magis placere, tanto oppositum eius debet magis displaceare. Et quia maximē placere debet summum bonū, à quo separatur homo per peccatum, ideo maior esse debet displaceentia de mortali peccato, quam de quocunq; alio malo. Ad maiorem autem etudientiam scien̄um, quod sicut in materialibus durū dicitur, quod non cedit taetui: franḡi verò dicitur, secundum Philosophum, quod in magnas partes diuiditur, cōminui verò, quod redigitur in parvas partes. Sic etiā per quandā similitudinem in spiritualibus dicitur cor hominis durum, quamdiu diuina inspiratione tangentē non cedit, sed obuiat in affectu peccati persistendo. Franḡi verò vel arreri dicitur, quando iam incipit a peccato recedere, sed ex timore seruilli, quia nondum ad Deum plene conuersus est. Conteri deniq; dicitur, quād totaliter in eo destruitur affectus peccati, quod est plenus a peccato resiliens, que resiliens dolor quidem est; non passio sensibilis appetitus, sed secundum quod dolor accipitur pro displaceentia voluntatis, qui dolor voluntarie assumitur, ut sic meritorius reddatur, quia nihil meritoriu, nisi fuerit voluntarium. Differunt igitur attritio & contritio. Nam attritio oritur ex timore poena. Contritio autē ex consideratione diuina offendit. Hinc elicetur attritio sine gratia à voluntate. Contritio vero à gratia voluntatē mouente. Et ideo contritio redditur intentior q; attritio: quia sit a motore fortiori, scilicet à gratia. Quod si queritur: Vtrum attritionē facientis, quod in se est, necessarium sit fieri contritionem? Dicendum quod aliquo modo necessarium est tali dari gratia gratum faciente à Deo, non quidem necessitate coactionis, nec necessitate immutabilitatis absolute, sed necessitate immutabilitatis ex presuppositione ordinationis diuinæ, quia scilicet liberaliter & immutabiliter ordinavit, semper se daturum gratiam omni potenti, & quod in se est, facienti. Hoc enim ex mera staturalitate & bonitate repromisit, sicut oravit Manasses 2. Paralip. vltim⁹, dicens: *Tu Domine secundum bonitatem tuam promisisti penitentiam remissionis peccatorum.*

Secundum quod requiritur, est etiam peccata veraciter odire: & hoc, quia Deo sunt contraria, & non solum propter aliud quodcumque odire, p. c. damnum, incommode, vel scandalum exinde protuenies, sed ad eavetrum sentiat odium, ut sicut amor verus in presentia, vel memoria amatori veram delectationem parit, sic etiam ecōuerso, verum odium inimici vel peccati, ex presentia vel memoria, veram de ipso tristitiam pariat.

Q 2

Hinc

Hinc dicit Ambrosius: Quando sic pœnites, ut tibi amarū in anima sapiat, quod ante dulce fuit in vita; & quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciat in corde: iam nunc bene ingemuisti in Deum. Hac ille. Vnde Chrysostomus ait: Contritio est humiliati cordis vera compunctione, magna agere, & humilia loqui, justè operari & super peccatis timere & tremere. Vel, contritio est dolor voluntarie assumptus cum proposito cōfrendi, & satisfaciēdi, si facultas adfuerit. Et si queritur: Vtrum pro quocunq; peccato magno sufficiat quantacunq; parua contritio, præsertim cùm dicat Augustinus, quod in amissione rerū necessitatis est; quod tantum virat dolor, quātum inhaeserat amor, sed sumum bonum, quod amittitur per mortale peccatum, est maximè diligendum. Hinc apud Hieremiam peccatori dicitur: *Luctum unigeniti fac tibi, planetum amatum.* Ad hoc dicendum, secundū Richardū, quod cùm contritio dicat auctum pœnitēdi charitate formatū, & quantacunque modica charitas sufficit ad remissionem quantorum cuncte peccatorum mortalium; ideo quantacunque parua contritio sufficit quantocunque magno peccato, quantum ad deletionem culpe. Et hoc pro illis, qui naturaliter latentes sunt, & ad sensibilem dolorem de facili perire non possunt. Econtra verò, quantacunque fuerit attritio, nullum peccatum delere potest, nec mortale, nec veniale, nisi prius formata charitate conuersa fuerit in contritionem. Pro quo notandum, quod duplex est dolor contritionis. Unus consistit in voluntate, cui est displicentia quædam peccati, qua scilicet sibi displicet peccatum, in quantum est quædam transgressio legis diuinæ. Et ille dolor nō potest esse nimis magnus, quia directe causatur ex charitatuia Dei dilectione, quæ nimis intendi non potest. Cuius perfectio consistit primò in plena auersione & habituali displicentia omnium peccatorum tam venialium, quam mortalium: ac etiā in actuali detestatione omnium, pro tempore memorie occurrentium. Oportet enim, quod singula peccata commissa, quorum habet memoriam, detestetur: & sic subsequeur quidam motus vniuersalis detestationis omnium peccatorum, quæ commisit, vel etiam cōmittere potuit. Inter quæ etiam includuntur peccata obliuioni tradita, quia in illo statu sic est dispositus, ut etiam de his, quæ non meminit, si occurrerent memoria, cōtereretur, & ex illa dispositio ne remittuntur: etiam peccata obliuici tradita. Secundus cōsistit in intentione dei formi displicendi fibri ipsi, cuius ratio tota lis erit offensa diuina. Igitur dolor contritionis esse potest quandoq; tam in-

Hier. 6.

Dolor con-
tri-
tione
duplex.Peccata ob-
lia quomo-
do remit-
tanur.

tam intensus, quod secundum Richardum propter eius perfectionem & sensibilem dolorem, causatum ex perfectione actus illius, mereretur penitentis remissionem totius peccato debita. Quod tamen non convenit cuilibet contritioni, quia non semper cum remittitur offensa, remittitur emenda satis actionis. Et si obiectetur illud Sapientis: *Per quem peccat quis, per hunc et torquetur.* Dicendum, quod membra corporis non peccant nisi instrumentaliter, ita quod (secundum Anselmum de conceptu virginali) quicquid faciunt, totum imputandum est voluntati: & ideo verbum illud intelligitur secundum congruitatem, non secundum necessitatem. Veruntamen post quantamcumque contritionem necessario semper requiritur confessio, & alius operis penitentiae exemplario, si facultas & opportunitas adfuerit. Nec etiam contritio quantumcumque magna fuerit, penam vel culpam remittit, nisi sit cum proposito confitendi, & iudicium ecclesiae subeundi, si facultas adfuerit. Alius autem dolor existit in sensualitate, qui est passio quaedam sensualitatis ex displicentia peccati causata. Et hic dolor duplex distinguitur, sicut quandoque causatur ex consideratione amissionis cuiusdam honestatis, seu gloriae accidentalis per peccatum, sicut fit in mulieribus incepsitatem corporis amittentibus. Et talis dolor potest esse nimis Magnus, sicut etiam cum quis pro peccatis nimis affligit corpus suum: quia neuter est ipsis penitentiis essentialis. Quandoque vero directe causatur per quaedam redundantiam ex displicentia voluntatis: & sic videtur quibusdam, quod hic dolor non potest esse nimis Magnus, etiam si corrumperet corporis harmoniam ad vitam necessariam, sicut de quibusdam legitur. Caveat tamen quis, ne ex intentione feratur ad procurandum talis passionem, sed in doloribus se temperet, ne ante tempus spiritualem profectum amittat.

De quanto necessario ad iustificationem impij, scilicet de remissione tam venialium, quam mortalium peccatorum, quo ad culpam & penam eternam & purgatoriam, & cur contritione specialiter adscribatur. Cap. VI.

Reuertere, reuertere Sunamitis, reuertere, ut intueamur te. Me: IIII¹.
ritò dicit sponsa alibi in Cantico: *Vadim ad montem myrrae,* Cant. 4.
id est, doloris cordialis, & dis, licentie mentalis: quia secundum Alexandrum de Hales in 4. lib. Sententiarum, Displicentia peccati est auersio mentalis ab omnibus peccatis: ideo semper est necessaria.